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Abstrakt 

The wave of protests that swept over Middle East and North Africa in 2011, known as 

Arab spring, has failed to bring democracy to the regions. However, only in Tunisia the 

Arab spring led to a transition to democracy in 2011. After the democratic transition, 

Tunisia  has been facing multiple challenges, such as political instability and terrorist 

attacks.  

The aim of this study is to examine the political development in Tunisia in the period 

2011-2022 to investigate obstacles and opportunities to democratic consolidation in 

Tunisia. Using case study as method and Samuel P Huntington’s theory of democratic 

consolidation, the study has identified that the democratic governments failure to deliver 

reforms to Tunisia’s  economic problems and the lack of cooperation between political 

elite to find solutions to Tunisia’s economic problems , as two obstacles to the democratic 

consolidation. Moreover,  the study explains the failure of democratic consolidation with 

the lack of development of a democratic political culture in the country since Tunisia’s 

economic problems have been exploited by the political elite to undemocratically increase 

their power.  Despite a widespread support for democracy between the people, there is a 

risk for autocratization in Tunisia  as country's current political system promotes one-man 

rule.  
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1 Inledning 

Mellanöstern och Nordafrika är två regioner där demokratin generellt har haft svårt att få 

fäste  (Cavatorta 2018 : 364-365). Medan tredje vågens demokratiseringsvåg svepte över 

Östeuropa och Latinamerika förblev länderna i Mellanöstern och Nordafrika 

odemokratiska. Trots att vissa demokratiska drag har införts i vissa länder i Mellanöstern 

och Nordafrika har det inte utgjort något hot mot de auktoritära regimerna i regionerna ( el-

Husseini, 2016 ).  

Mellanöstern och Nordafrika har länge beskrivits av statsvetare som auktoritära och anti-

demokratiska regioner samtidigt som frågor om varför har regionerna varit långsamma med 

att inleda sina demokratisering processer uppkommit ( el-Husseini, 2016 ).  Emellertid 

hände något i 2011 som förvånande de flesta akademiker specialiserade i Mellanösterns 

politik, nämligen när folkliga demonstrationer med krav på demokrati och sociala reformer 

spreds i flera länder i Mellanöstern och resulterade i flera diktatorers avgång ( Gause , 

2011). Protesterna fick namnet arabiska våren och gav hopp om att regionen skulle inledda 

sin demokratiseringsprocess (Cavatorta 2019 : 364-365). 

Trots hoppfullheten om demokratisering i Mellanöstern i samband med den arabiska våren, 

lyckades inte denna att demokratisera regionen. Endast i Tunisien där den arabiska våren 

började ledde protesterna senare till etablering av en liberal demokrati vilket som lyfts som 

särskilt framgångsrikt och unikt i regionen ( Cavatorta 2019 : 364-365).  Det folkliga 

upproret i Tunsisen fick namnet Jasminrevolution och blev en symbol för demokratisk 

förändring i Mellanöstern och Nordafrika ( El-Khawas, 2012). Trots den lyckade 

övergången till demokrati har det politiska läget i Tunisien efter Jasminrevolutionen 

kännetecknats av hög polarisering i landet, utbrott av terrorattacker och politisk instabilitet. 

Dessutom har den ineffektiva statsapparaten och den centraliserade byråkratin hindrat 

stabiliseringen av demokratin (Trisnaningtyas, 2022). Således har den Tunisiska 

demokratin beskrivits av forskare som bräcklig och hotad av auktoritära tendenser  ( Günay 

& Sommavilla, 2020).     
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Demokratin i Tunsisen fick en ny och allvarlig utmaning i juli 2021 till följd av en rad 

beslut som infördes av presidenten och som han kallade för nödåtgärder. Presidenten 

beslutade att upplösa parlamentet och avskeda premiärministern vilket som försatte landet 

i en politisk kris  ( Nassif,2022). Presidentens införande av dessa beslut har liknats av flera 

forskare vid en statskupp, eftersom dessa beslut var icke-demokratiska och 

grundlagsstridiga. ( Nassif,2022).  Presidentens åtgärder i 2021 har fått negativa effekter 

på demokratins konsolidering i Tunisien och landet har fått gå ner i rankning som fritt 

71/100 under 2021 till delvis fritt  64/100 under 2022 i Freedomhouse demokratimätning 

(Freedom House, 2022).  

Den politiska utvecklingen i Tunisien sedan 2021 väcker frågor om demokratins 

konsolidering i Tunisien efter ett decennium av övergången till demokrati. Har 

konsolideringen av demokratin i Tunisien misslyckats? och i så fall, varför?, Hur ser 

utsikterna ut för demokrati och dess  konsolidering i Tunisien?  Dessa frågor samt 

skillnaden mellan den lovande utvecklingen mot demokrati i 2011 och den senaste politiska 

utvecklingen i Tunisien väcker intresset att undersöka och analysera den politiska 

utvecklingen efter 2011 för att ta reda på och förstå vilka hinder och möjligheter finns för 

konsolidering av demokrati i Tunisien.  

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att studera den politiska utvecklingen i Tunsisen i perioden 2011-

2022 för att undersöka och analysera hinder och möjligheter för konsolideringen av 

demokratin i Tunisien efter övergången mot demokrati 2011.  För att uppfylla studiens 

syfte ställs följande frågeställningar:  

▪ Vad förklarar den bristande konsolidering av demokrati i Tunisien?  

▪ Vilka hinder finns för konsolidering av demokrati i Tunisien?  

▪  Vilka förutsättningar finns för konsolidering av demokrati i Tunisien?  

1.2 Avgränsning   

Studien omfattar den politiska utvecklingen i Tunisien under perioden 2011-2022. Vilket 

i sin tur omfattar två centrala punkter som har påverkat demokratin i Tunisien nämligen , 
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jasminrevolutionen 2011 och presidentens beslut om att upplösa parlamentet och avskeda 

premiärministern i 2021.  

1.3 Disposition    

Studien är uppdelad i åtta kapitel. Första kapitlet innehåller inledning, studiens syfte och 

frågeställningar samt studiens avgränsning. Det andra kapitlet i studien innehåller tidigare 

forskning på området där även viktiga begrepp inom forskningsfältet presenteras och 

klargöras.  I Det tredje kapitlet presenteras studiens teoretiska ram och den föregås av 

motiveringen till varför den har valts ut. I Det fjärde kapitlet presenteras och motiveras 

studiens metod och material. I den femte kapitlet presenteras en kort historisk bakgrund 

om Tunisiens politiska utveckling före 2011. I den sjätte kapitlet görs analysen utifrån 

studiens teoretiska ramverk. I den sjunde kapitlet besvaras studiens frågeställningar 

tydligt. I den åttonde kapitlet förs en avslutande diskussion där det ingår en kritisk 

diskussion om studiens bidrag till forskningsområdet.  

2 Tidigare forskning 

2.1  Begreppsöversikt   

Under det här avsnitt kommer begreppen demokrati, demokratisering och konsolidering 

att presenteras och klargöras.  Syftet med att göra det är att dessa begrepp används ofta 

inom litteraturen vilket som gör att begreppen är mångtydiga dessutom  råder det skilda 

meningar i forskning om vad demokrati och demokratisering innebär ( Bolin, 1998: 122 ,  

Grugel & Bishop 2014: 5).   

2.1.1 Demokrati  : 

Begreppen demokrati och demokratisering är centrala inom statsvetenskapen men trots 

det är de två begreppen omstridda och används på olika sätt i litteraturen (Karvonen, 

1996: 7). Det är omöjligt att studera demokratisering utan att studera demokrati eftersom 

demokrat är ofta utgångspunkten för studier av demokratisering ( Karvonen ,1996: 7).  

Ibland betraktas demokratibegreppet som självklar och diskuteras inte djupt. Dock är 
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viktig att definiera och klargöra demokratibegreppet eftersom demokratidefinitionen 

bestämmer när övergången mot demokrati anses vara fullbordad och vilket system som 

ska konsolideras (Rindefjäll 1998:27).   

Inom demokratiseringsforskning har forskarna utvecklat två definitioner av demokrati, 

nämligen den minimala demokratidefinitionen och den maximala demokratidefinitionen 

(Hydén 1998: 9). Inom den minimala demokratidefinitionen definieras demokratin som 

ett proceduriellt system byggd på fria och rättvisa val och demokratin har inom den 

minimala definitionen förknippats med den elektorala demokratin ( Silander 2012: 21).  

Forskaren Joseph Schumpeter är ett tongivande namn inom förespråkarna för en minimal 

demokratidefinition. Han har hävdat att ett demokratiskt styrelsesätt existerar i samhällen 

där de institutionella strukturer tvingar dem som försöker få makten att öppet tävla om 

folkets röster samt att människors rättigheter att uttrycka sig och välja själva är skyddade 

(Hydén, 1998:10). Joseph Schumpeter betraktar demokratin som en politisk kamp mellan 

eliter och att de fria, rättvisa och regelbundna val avser att fungera som ett sätt för folket 

att ha eliterna under kontroll. Därför anses de  rättvisa ,fria och regelbundna  val vara  

väsentliga i en fungerande demokrati  ( Silander, 2012: 21). Den minimaliska definitionen 

har använts också av andra tongivande forskare i statsvetenskap exempelvis Samuel P. 

Huntington  och Seymour Martin Lipset ( Hydén, 1998: 11). Den minimaliska 

definitionen av demokrati har kritiserats av andra statsvetare där bland andra David 

Bethman som kritiserar  att demokratin jämställs  med fria och rättvisa val. Han menar att 

det är felaktig att demokrati som ett system jämställs med demokratin som ändamål .  Han 

anser att på det sättet får demokrati som ett system ett värde i sig utan att ta hänsyn till 

vilka värderingar eller samhällsnormer som demokratin avsåg att uppfylla ( Silander, 

2012 : 22).  

Den maximala definitionen av demokrati omfattar hela samhället. Demokrati uppnås först 

när alla relationer och sfärer är demokratiska i samhället. Det gäller både politiska, 

ekonomiska, och sociala ( Rindefjäll, 1998: 27).  Den maximala definitionen av 

demokrati betonar att rättvisa och fria val bara är grunden i ett demokratiskt samhälle som 

bör följas av en rad andra grundläggande friheter och demokratiska rättigheter. Den 

maximala demokrati definitionen förknippas med den liberala demokratin ( Silander, 

2012 : 21- 22).  Statsvetaren Robert Dahl är tongivande förespråkare av det maximala 



 

5 (42) 

perspektivet i demokratidefinition. Robert Dahl presenterar sju demokratikriterier som 

kännetecknar ett demokratiskt system ( Silander, 2012 : 23).  

1- Valda företrädare.  

2- Fria och rättvisa val.  

3- Allmän och lika rösträtt.  

4- Rätt till att ställa upp i val. 

5- Yttrandefrihet  

6- Tillgång till alternativ information. 

7- Fria organisationer. 

Dahl hävdar att i den empiriska verkligheten inte finns någon stat som uppfyller 

demokratiidealet. Istället utvecklade Dahl begreppet Polyarki som syftar på den närmaste 

ett land kan komma den fullkomliga demokratin. Polyarki är ingen ideal utan en 

definierbar samhällstyp ( Rindefjäll, 1998: 31-32).  Alla de sju kriterier som Dahls 

presenterar behöver inte uppfylls i ett land för att det ska anses vara demokratiskt. Således 

ett land kan vara mer eller mindre demokratisk än ett annat (Silander, 2012 : 23).   

2.1.2 Demokratisering  

Forskningen inom området demokratisering är enorm och forskare har forskat om det 

under många decennier. Forskare har sedan Aristoteles tid försökt besvara frågor som 

varför vissa stater är demokratier medan andra inte är det ? och varför vissa demokratier 

tenderar att överleva medan andra misslyckas med det ? ( Coppedge, 2012 :1 ).  

Trots att demokratisering är en av de viktigaste trenderna i världen så är den ofta 

missförstådd som en process av politisk förändring och ifrågasatt både i teori och praktik. 

Det råder nämligen skilda meningar om vad är det som utgör karaktären och naturen av 

både demokrati och demokratisering  ( Grugel & Bishop 2014: 5). Statsvetaren Samuel P 

Huntington argumenterar att demokratisering sker i vågor och definierar den i sin bok The 

Third Wave : Democratization in the late tweentih century (1991) som en grupp av 

övergångar från icke-demokratiska till demokratiska regimer som uppstår i specifika 

perioder som är betydligt fler än övergångar i motsatt riktning under den specifika 

tidsperioden. Huntington tillägger att en demokratiseringsvåg ofta involverar 

liberalisering eller delvis demokratisering i politiska system som inte blir helt 

demokratiska ( Huntington, 1991:15). Enligt Huntington  (1991) har den moderna världen 
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bevittnat tre vågor av demokratisering som påverkat ett relativt litet antal länder. 

Dessutom menar Huntington att var och en av de två första vågor av demokratisering 

följdes av en omvänd våg där några men inte alla länder som tidigare hade övergått till 

demokrati återgick till odemokratiskt styre (Huntington, 1991:15-16). Lauri Karvonen 

(1997) beskriver demokratisering som en process som för fram samhället eller staten mot 

demokrati. Han liknar demokratisering som en väg mot målet som är demokratin ( 

Karvonen, 1997:11).  

 Forskarna Jean Grugel & Matthew Louis Bishop (2014) argumenterar i boken 

Democratization : a critical introduktion att demokratisering brukar ofta presenteras i 

begränsade termer där den introduceras som steg i en linjär väg mot den liberala 

västerländska demokratin där processen slutar med att anamma marknadsekonomi , 

bygga liberala demokratiska institutioner och ett starkt oberoende civilt samhälle med fri 

press (Grugel & Bishop 2014 :10 ). Jean Gurgel & Matthew Louis Bishop (2014) menar 

att denna definitionen av demokratisering missar breda filosofiska frågor om innebörden 

av demokrati och demokratisering (Grugel & Bishop 2014 :10).  Därför argumenterar 

Jean Gurgel & Matthew Louis Bishop (2014) för mer kritiskt synsätt på demokratisering 

och presenterar demokratiseringen som en icke-linjär, långsiktig och oundvikligen partiell 

process där demokratin kan alltid förbättras och utvecklas. Det synsättet ser inte 

demokratin och demokratisering som värdeneutral utan den betraktar många former av 

demokratin varav den västerländska är bara en  Grugel & Bishop 2013 :10).  

2.1.3 Konsolidering  

Konsoliderad demokrati är ett begrepp som ofta används inom demokratistudier. När 

begreppet används ofta kan det leda till att begreppet blir mångtydig ( Bolin, 1998: 122). 

Därför är det viktigt att presentera och klargöra vad begreppet av konsoliderad demokrati 

innebär.  En konsoliderad demokrati uppfattas som det önskvärda slutmålet i 

demokratiseringsprocessen. Inom den statsvetenskapliga litteraturen har flera aspekter 

lyfts när det gäller frågan om konsoliderat demokrati. Dessa aspekter tar upp systemets 

legitimitet, de demokratiska institutionernas livslängd , och avsaknaden av större 

strukturella förändringar, dock är forskarna inte överens om hur konsoliderad  demokrati 

bör karakteriseras (Bolin, 1998: 123). 
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Juan Linz och Alfred Stepan utvecklar en definition av en konsoliderad demokrati som 

inrymmer bettendemässiga, attitydmässiga och konstitutionella dimensioner.  De 

identifierar en  konsoliderad demokrati som en politisk regim där demokrati som ett 

komplex system av institutioner, regler och mönstrade incitament och avskräckande 

incitament har blivit ”det enda spelet i stan” ( på engelska The only Game in Town”  ( 

Linz & Stepan , 1996 ).  

Bettendemässigt konsolideras demokratin när inga betydande nationella, sociala , 

ekonomiska , politiska eller institutionella aktörer spenderar betydande resurser på att 

försöka störta det demokratiska systemet och skapa en odemokratisk regim ( Linz &  

Stepan ,1996 ). Attitydmässigt konsolideras demokratin när majoriteten av befolkningen 

även mitt i djupa ekonomiska kriser och djupt missnöje med de befintliga makthavarna, 

tror på att de demokratiska procedurer och institutioner är de lämpligaste sätten att styra 

det kollektiva livet.  Konstitutionellt, blir en demokratisk regim konsoliderad när både 

statliga som icke-statliga krafter vänjer sig vid lösningen av konflikter inom ramen för de 

demokratiska institutionerna, procedurer och lagarna (  Linz &  Stepan , 1996 ). När de 

tre dimensioner kombineras, konsolideras demokratin på det sättet att den har en utbred 

legitimitet och stöd hos samhällets alla aktörer och att stödet är så förankrat att det 

demokratiska systemet framstår som en självklarhet. Således att demokratin har fått 

vunnit ett värde i sig (  Linz &  Stepan , 1996 ). 

Larry Diamond betonar att konsolidering är en process som handlar om att en utbred och 

djupgående nivå av legitimering uppnås i samhället , så att alla väsentliga politiska 

aktörer både på elit- och massnivå tror att demokratin är bättre för samhället än något 

annat verklig alternativ som de kan tänka sig ( Diamond,1996), 

Samuel P Huntington argumenterar i sin bok The Third wave: Democratization in the 

Twentieth century (1991) att den mest väsentliga i aspekten i en demokrati är att folket 

ska kunna välja sina regenter i regelbundna, fria och rättvisa val. Följaktligen bör ett 

kriterium på demokratins konsolidering vara i vilken utsträckning politiska eliter och 

allmänheten är övertygade om att deras regenter bör väljas på detta sätt. Det innebär en 

attitydtest på utvecklingen av demokratiskt politisk kultur. Det andra kriteriet är i vilken 

utsträckning politiska eliter och allmänheten faktiskt väljer regenter genom val. Det 

innebär ett beteendetest av institutionalisering av demokratisk praxis i ett lands politiska 

system ( Huntington 1991:257-258). Enligt Samuel P Huntington (1991 ) konsolideras 
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demokratin i ett land när landet utvecklar en demokratisk politisk kultur och när det 

demokratiska politiska beteendet  har institutionaliserats  ( Huntington 1991: 257-258). 

2.2 Demokrati i Mellanöstern  

Forskare inom statsvetenskap har länge funderat över varför har demokratin inte lyckats 

att få fäste i Mellanöstern och Nordafrika och de har kommit fram till olika förklaringar.  

Vissa forskare har förklarat detta fenomenet med brist på ett starkt civilt samhälle och hög 

analfabetism i region . Och andra sidan finns det forskare som pekar på grannskaps 

effekten ( neighborhood effect)  och belyser Mellanösterns perifera läge i förhållande till 

demokratins epicentrum i väst ( el-Husseini, 2016 ).  En ytterligare förklarning som lyfts 

av forskarna är att i Mellanöstern och Nordafrika finns en effektiv och starkt repressiv 

statsapparat som har både viljan och  kapaciteten att hämma allt försök till 

demokratisering ( Belin , 2004 ). En del forskare har lyft en kulturell förklarning till 

fenomenet och hävdat att själva islam som religion är oförenlig med demokrati och att 

islams inflytande på den politiska kulturen är orsaken till de auktoritära dragen i 

regionens politik ( el-Husseini, 2016 ). Emellertid finns det forskare som avfärdar 

argumentet som säger att islam är oförenlig med demokrati och betonar  att  demokratiska 

underskottet i Mellanöstern bör förklaras med politiska faktorer snarare än med islam ( 

Cevik , 2011). Exempel på sådana politiska faktorer som kan förklara Mellanösterns 

demokratiunderskott är rentierstatsmodell i oljerika länder som inte behöver söka 

legitimitet från sina medborgare. Dessutom ett hårt statligt grepp om ekonomi i icke-

oljerika länder samt bristen på internationellt stöd för demokratiska krafter i regionen i 

rädslan att det ska utvecklas till islamistiskt politiskt system ( Cevik, 2011).   

Den arabiska vårens utbrott 2011 med krav på demokrati visade att den folkliga viljan för 

demokrati och frihet är hög i en region som ansågs vara immun mot demokratisering (el 

Husseini, 2016). Forskare har utpekat några faktorer till arabiska vårens utbrott, 

exempelvis, bristande legitimitet för stater, dålig ekonomisk utveckling, samt sociala 

mediers och ungdomars roll ( Saidin, 2018). Dock trots sitt omfattande omfång har den 

arabiska våren misslyckats med att demokratisera Mellanöstern .  Det finns flera faktorer 

som har utpekats till varför den arabiska våren har misslyckat med att demokratisera 

regionen.  Forskare har argumenterat att de arabiska länderna är fortfarande outvecklade 

för att kunna upprätthålla demokratiska system, samtidigt som det finns relativt låga läs-
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och skrivkunnighets nivåer  jämfört med andra länder i världen samt frånvaron av 

tolerans i arabländernas politiska kultur (Masoud, 2015).  

Ett undantag från detta mönster var Tunisien som trots allt kunde övergå från ett 

auktoritärt styre till demokrati efter den arabiska våren ( Masoud , 2018). Den unika 

demokratiska övergången som skedde i Tunisien har fått forskare att ställa frågan varför 

lyckades Tunisien att övergå till demokrati medan andra länder i Mellanöstern 

misslyckades? Det finns olika förklaringar till Tunisiens unika övergång mot demokrati i 

Mellanöstern. Forskningen tar exempelvis upp att Tunisiens demokratisering var 

oundvikligt på grund av landets relativa stora medelklass och närhet till Europa samt 

Tunisiens relativt liberala kultur ( Masoud, 2018). Dessutom lyfts andra faktorer såsom en 

politiskt neutral och smal armé samt bristen på djupa etnopolitiska klyftor i landet ( 

Rivera-Escartin, 2021).  

3 Teoretisk ram    

Studiens teoretiska ram tar avstamp i Samuel P Huntingtons ( 1991)  definition av en 

konsoliderad demokrati som han framställer i sin bok The third wave democraztization in 

the late twentith century (1991). Valet av Samuel P Huntingtons (1991) kriterier för en 

konsoliderad demokrati motiveras med  att han utgår från ett minimalistiskt perspektiv 

som belyser grundläggande men väldigt väsentliga kriterier för en demokrati. Utan dessa 

kriterier kan en styrelseform knappast ses som en demokrati. Dessutom av analytiska skäl 

utgör det minimala perspektivet mer användbart och applikabelt analysinstrument än det 

maximala perspektivet ( Rindefjäll 1998 : 27-28). En ytterligare motivering är att 

användningen av en definition av en konsoliderad demokrati som bygger på det 

minimalistiska perspektivet är mer passande i den tunisiska fallet eftersom demokratin i 

Tunisien är ny och ung demokrati i en region som sällan har haft några demokratiska 

stater. Vilket som gör det svårt att ställa ideala och mer normativa krav från det 

maximaliska demokratiperspektivet på demokratin i Tunisien. På det sättet möjliggör 

Huntingtons (1991) kriterier för en konsoliderad demokrati som är byggd på det 

minimalistiska perspektivet för analysen att fånga genuina möjligheter och hinder för 

demokratin och dess konsolidering i Tunisien.  
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Huntington  konstruerade två kriterier som kännetecknar en konsoliderad demokrati. Den 

första enligt Huntington är utvecklingen av demokratisk  politisk kultur och den andra är 

institutionalisering av demokratisk politiskt beteende. När dessa två kriterier är uppfyllda 

anses en demokrati vara konsoliderad ( Huntington 1991: 257-258).  Den första kriteriet ( 

utveckling av demokratiskt politisk kultur) utgör en attityd test för demokratisk kultur  

inom landet och den andra kriteriet ( institutionalisering av demokratiskt politiskt 

beteende )  utgör en beteendetest  av demokratisk praxis i landets politik (Huntington 

1991: 257-258).   

3.1.1 Utvecklingen av demokratisk politisk kultur  

Frågan om utvecklingen av demokratiskt politisk kultur fokuserar på relationen mellan 

effektivitet/prestation och legitimitet av de nya demokratiernas regeringar. Således i 

vilken grad politiska eliter och allmänheten tror på värdet av ett demokratiskt system. 

Demokratiska regeringar som inte är effektiva i prestation har låg legitimitet och 

demokratiska regeringar som har låg legitimitet kan inte vara effektiva i sitt arbete 

(Huntington 1991: 258). Huntington argumenterar för att demokratiska regeringars 

legitimitet vilar både på prestation och effektivt i att lösa svåra ekonomiska problem och 

på processer och procedurer som har legat till grund för deras bildning. Att nya 

demokratier misslyckas med att lösa svåra ekonomiska problem betyder inte per 

automatik att de kommer att kollapsa (Huntington 1991: 258).   Huntington menar att 

demokratiska regimers stabilitet, för det första , vilar på förmågan att samarbeta mellan 

den politiska eliten (partiledare) och militära ledare samt den ekonomiska eliten för att 

lösa de problemen som deras samhälle står inför samt avstå från att utnyttja dessa 

problem för deras egna materiella eller politiska fördel. Den andra som demokratiska 

regimers stabilitet vilar på är allmänhetens förmåga att skilja mellan stödet för demokrati 

som en politisk regim och stödet för demokratiska regeringars prestation (Huntington 

1991: 260).     

3.1.2 Institutionalisering av demokratisk politiskt beteende :  

Samuel Huntington (1991) har argumenterat för att problemet med besvikenhet som 

brukar uppstå i nya demokrater, uppvisade sig beteendemässigt genom fyra olika sätt. För  

det första genom cynism , undergivenhet och tillbakadragande från politiken. För det 

andra genom motreaktion mot befintliga politiker som försökte bli omvandla där väljare 

röstade på andra alternativ. För det tredje uttrycktes denna besvikelse ibland genom en 
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anti-etablissemang reaktion mot hela det politiska etablissemanget, och att väljare 

tenderar att välja politiskt alternativ utanför rådande etablissemanget ( Huntington 1991: 

265-266).  Slutligen en mer extrem motreaktion mot hela det demokratiska systemet av 

missnöjda politiska figurer , partier och militära ledare mot hela demokratiska systemet  ( 

Huntington 1991: 268).    

Huntington konstaterar att antietablissemangreaktion och reaktion mot de befintliga 

politiker och politiska partier är traditionella demokratiska svar mot en misslyckad 

politik. Huntington hävdar att demokratin är konsoliderad till den nivån dessa 

traditionella demokratiska svar är institutionaliserade ( Huntington 1991: 265-266). 

Huntington utvecklar ett kriterium för att mäta denna konsolidering. Huntington kallar  

kriteriet för the two-turnover test  och den bygger på att om partiet eller gruppen som tar 

makten i det fösta valet under övergångstiden mot demokrati, förlorar vid senare val och 

lämnar makten för de som vunnit valet. Dessutom skall de som vunnit detta valet fredligt 

lämna makten för de som vinner vid senare val ( Huntington 1991: 266-267).   

Huntington fastslår att det första demokratiska maktöverlämning är av symbolisk 

betydelse och att demokratin bygger på att makthavare är villiga att lämna makten som ett 

resultat av val. Det andra maktöverlämningen visar två viktiga aspekter.  Det första 

aspekten är att en betydande del av politiska ledare i samhället är tillräckligt engagerade 

för att lämna makten när de förlorar vid val. Det andra aspekten är att både eliten och 

allmänheten verkar inom det demokratiska systemet  ( Huntington 1991:267). Huntington  

betonar att the two-turnover test  är ett svårt och tufft test av demokrati som många  

demokratiska länder tog lång tid innan de uppfyllde det ( Huntington 1991:267).    

4 Metod och material  

4.1 Fallstudie  

Metoden som används i genomförandet av denna studie är teorikonsumerande fallstudie. I 

teorikonsumerande studier står ett enskilt fall i centrum och uppgiften för forskaren blir 

att med hjälp av existerande teorier och förklaringsfaktorer på området att försöka 
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förklara vad som hände i just det specifika fallet (Esaiasson et al 2017:42).  Således ett 

fallstudie är en empirisk undersökning som studerar en aktuell företeelse i dess verkliga 

kontext och  i synnerhet när gränserna mellan företeelsen och kontexten är oklara ( Yin 

2007: 31).  Fallstudiemetoden används i flera olika situationer med syftet att bidra till den 

samlade kunskapen om bland annat politiska, sociala  eller organisatoriska företeelser.   

Fallstudiemetoden är en vanlig forskningsstrategi inom samhällsvetenskapen och bidrar 

till att bibehålla helheten och det meningsfulla i verkliga händelser ( Yin 2007: 17-18).  

Ett fall som studeras är en väldefinierad aspekt eller ett exempel på en historisk händelse 

som utgör ett fenomen av vetenskapligt intresse som forskaren väljer ut för analys. 

Således ett fall kan vara en revolution, en typ av statlig regim  eller en typ av ekonomiskt 

system ( George & Bennet 2005:17-18).  I den här uppsatsen utgör Tunisien ett unikt fall 

av demokratiseringsprocess som ägde rum efter den arabiska våren. Fallstudien av 

Tunisien är teoretiskt grundad genom användningen av demokratiseringsteori, vilket är 

viktigt i formuleringen och motiveringen av forskningsproblemet ( Esaiasson et al 

2017:33).  

En motivering till valet av en fallstudiemetod i den här uppsatsen är att författaren är 

särskilt intresserad av att tolka resultatet i ett särskilt fall och studera ett avgränsat land.  

Vilket som är passande till en fallstudie då fokuset ligger i ett konkret social sammanhang 

och forskaren har  ringa kontroll över situationen som studeras ( Yin, 2007:17). Dessutom 

har fallstudiemetoden klara fördelar när man studerar ett aktuell skeende ( Yin, 2007:27). 

I den här uppsatsen utgör konsolidering av demokratin i Tunisien den aktuella skeende 

som studeras.   

Varje empirisk forskningsstudie har en outtalad eller uttalad forskningsdesign. En 

forskningsdesign är den logik som kopplar samman de data som ska samlas in med 

undersökningens inledande frågeställningar och de slutsatser  som dras ( Yin, 2007: 37-

39).  Yin ( 2007) framställer fem  komponenter som bör ingå i en fallstudie 

forskningsdesign. De fem komponenterna är : undersökningsrågeställningar, 

undersökningshypoteser ( om det finns sådana) , analysenheter , den logiska kopplingen 

mellan data och hypoteser och kriterier för att tolka resultaten  ( Yin, 2007:40).   Denna 

studie är designad efter Yins ( 2007) fem komponenter. Eftersom den utgör en logisk 

struktur som strukturerar fallstudien och systematiserar analysen och slutsatser. Dessutom 
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möjliggör den för forskaren att ha kontroll över studien från materialinsamlingen till 

slutsatser.  

För det första skall forskningsfrågorna vara så precisa och tydliga som möjligt.  När det 

gäller undersökningshypotes så riktar en hypotes fokuset mot det som skall studeras inom 

undersökningen samt preciserar den ( Yin, 2007:40 )  Den tredje komponenten i 

forskningsdesign är att bestämma studiens analysenheter. I denna studie utgör Tunisien 

studiens analysenhet. Det fjärde och femte komponenterna nämligen , kopplingen mellan 

data och hypoteser samt kritiker för tolkning av resultat  utgör de minst utvecklade inom 

fallstudieforskning  ( Yin, 2007:47-45). Analysstrategi i den här uppsatsen är 

användningen av en bestämd teoretisk ram och praktiken innebär det Samuel Huntingtons 

(1991)  definition av en konsoliderad demokrati appliceras på fallet Tunsisen.  Det 

innebär att Samuel Huntingtons definition av en konsoliderad demokrati operationaliseras 

och ur den konstruera en teoretisk analysram som appliceras på Tunisien. Genom de 

operationella indikatorerna kommer analysen att utföras på sekundärt material.  

4.2 Val av fall  

Tunisien utgör ett inomvetenskapligt relevant fall att studera eftersom landets unika 

övergång till demokrati bröt mot en etablerad syn inom forskningen på Mellanöstern och 

Nordafrika som kulturellt och religiöst exceptionella regioner när det gäller demokrati.  

Dessutom har Tunisien visat att religion i sig är inte oförenlig med demokrati ( Farag, 

2020).  

Slutligen, vill uppsatsförfattaren hävda att det finns andra möjliga sätt att undersöka 

forskningsproblemet. Exempelvis skulle man kombinera den kvalitativa analysen i 

studien med att genomföra en survey i Tunisien som undersöker folkets tro i det 

demokratiska systemet eller att utföra intervjuer med  politiska nyckelfigurer i Tunisiens 

demokratiseringsprocess. Dock för att kunna utföra det krävs det att man reser till 

Tunisien och har resurser för att utföra survey och intervjuer. Men givet tids- och 

resursbegränsningar under författandet av studien är det omöjligt. Därför är fallstudie den 

metod som föredras eftersom den möjliggör för forskaren behålla helheten och det 

meningsfulla i verkliga händelser ( Yin, 2007:18). Genom att använda Huntingtons 
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teoretiska ramverk bidrar studien förhoppningsvis till den samlade kunskapen om den 

politiska företeelsen demokratins konsolidering i Tunisien.  

4.3 Operationalisering och studiens analytiska 

ramverk  

Operationalisering är den process där den teoretiska definitionen tilldelas en eller flera 

operationella indikatorer.  Operationalisering är ett viktigt stadie i en studie eftersom den 

operationalisering eller de operationaliseringar som väljs i en studie har stor betydelse för 

vilka resultat vi kommer fram till och hur pålitliga resultaten kan vara ( Esaiasson et al 

2017:56).  I den här studien  används Samuel Huntingtons  ( 1991) operationalisering av 

de teoretiska begreppen demokratiskt politisk kultur och institutionalisering av 

demokratisk beteende som kännetecknar en konsoliderad demokrati i analysen.  

Syftet med att använda en redan existerande och etablerad operationalisering av de 

teoretiska begreppen är att uppnå en god begreppsvaliditet. Eftersom att använda sig av 

redan existerade operationalisering av teoretiska begrepp som har använts av etablerade 

forskare  är ett sätt som ingår under strategin resonemangvaliditet som bygger på att 

resonera sig fram till  god begreppsvaliditet ( Esaiasson et al 2017:61).  Fördelarna med 

det sättet är att man som forskare arbetar kumulativt vilket i sin tur möjliggör jämförelse 

och att själva operationalisering har blivit diskuterad och granskad av forskarsamhället ( 

Esaiasson et al 2017:61).  Huntington (1991) har operationaliserat begreppet demokratiskt 

politisk kultur genom två operationella indikatorer. För det första att samarbete 

förekommer mellan den politiska , militära och ekonomiska eliten för att lösa de problem 

som landet står inför samt att dessa eliter inte utnyttjar problemen för sina politiska eller 

ekonomiska intressen. Den andra operationella indikatorn handlar om allmänhetens 

förmåga att skilja mellan stödet för demokrati som en politisk regim och stödet för 

demokratiska regeringars prestation. Den mäts genom surveyundersökningar som 

undersöker befolknings stöd för demokrati (Huntington  1991: 259 -260).  När det gäller 

det andra teoretiska begreppet institutionalisering av demokratisk beteende 

operationaliserar Huntington ( 1991) det med en operationell indikator. Den operationella 

indikatorn är att det sker maktbyte enligt valresultat två gånger. Denna operationella 

indikatorn mäter  att anti-etablissemangen reaktionen och missnöje med regeringar- som 
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är traditionella demokratiska svar- har blivit institutionaliserade ( Huntington 1991:266). 

Den andra maktbyte visar enligt Huntington ( 1991)  att både eliten och allmänheten 

verkar inom det demokratiska systemet ( Huntington 1991 : 267). Operationalisering av 

ovannämnda begrepp utgör ett analytiskt ramverk som används i studien och illustreras i 

nästa sida med hjälp av tabeller.  

Tabell 1 - Operationalisering av begreppet demokratisk politisk kultur.  

-  Demokratiskt politisk kultur  Operationella indikatorer   

   

 

 Samarbete mellan den politiska eliten, militära 

ledare och ekonomiska eliten för att lösa de 

problemen som landet står inför samt att avstå från 

att utnyttja dem till det egna politiska eller 

ekonomiska intresset. 

   

 

Allmänhetens förmåga att skilja mellan stödet 

för demokrati som en politisk regim och stödet 

för demokratiska regeringars prestation.  

 

Tabell 2 – Operationalisering av begreppet Institutionalisering av demokratiskt beteende  

 

 

-  Institutionalisering 

av demokratisk 

politiskt beteende.  

 

Operationella indikatorer   

   

 

 När ett parti som vinner det första valet under 

övergångs tiden, förlorar i ett senare val och 

lämnar över makten till de som vinner valet 

och att de i sin tur senare lämnar makten vid ett 

senare val till det partiet som vinner valet. 
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4.4 Reliabilitet och validitet   

Validitet innebär överenstämmelse mellan den teoretiska definitionen och operationella 

indikatorer samt frånvaron av systematiska fel ( Esaiasson et al 2017:58).  Reliabilitet 

innebär frånvaron av slumpmässiga eller osystematiska fel  ( Esaiasson et al 2017:64).  

Extern validitet handlar om möjligheterna att generalisera resultatet till andra kontext ( 

Esaiasson et al 2017:59). Eftersom i den här uppsats är av den teorikonsumerande 

ansatsen finns det inga ambitioner på att generalisera resultat till andra kontexter. I 

teorikonsumerande undersökningar  är det mindre viktig i vilken omfattning resultaten är 

giltiga i andra kontexter ( Esaiasson et al 2017:89).  

Reliabilitet kan mätas genom att resultaten från två undersökningar som använder 

liknande mätinstrument jämförs. Exempelvis genom att samma undersökning med samma 

analysenheter replikeras vid ett senare tillfälle. Dock måste forskaren med goda grunder 

argumentera för att tiden mellan två de undersökningarna saknar betydelse för 

mätresultaten  ( Esaiasson et al 2017:65). Undersökningen som utförs här i denna studie 

skulle kunna replikeras genom att använda samma mätinstrument som det används på 

samma typ av material som används i denna studie. Dock är det omöjligt för 

uppsatsförfattaren att argumentera att tiden mellan de två undersökningar saknar 

betydelse i analysen eftersom det politiska läget i Tunisien kan utvecklas annorlunda. Ett 

sätt som uppsatsförfattaren använder sig av i det nuvarande läget för att motverka låg 

reliabilitet är att samla in flera olika källor i syftet att återspegla skillnader i forskningens 

synsätt och bearbetning av problematiken i demokratins konsolidering i Tunisien och på 

så sätt skapa en nyanserad studie av hög reliabilitet. 

4.5 Material 

Studiens material består av sekundärt material i form av vetenskapliga artiklar (peer 

reviewed) som har publicerats i statsvetenskapliga och andra akademiska tidskrifter samt 

vetenskapliga och akademiska böcker som handlar om ämnet demokratisering som har 

skrivits av specialiserade forskare och professorer i området. Dessutom har 

surveyundersökningar från forskningsnätverken Arab Barometer och Afrobarometer 

använts. De två forskningsnätverken är ledande inom surveyforskning inom deras 

respektive regioner. Arab Barometer samarbetar med bland annat Princeton University  
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och Center for political studies i University of Michigan ( Arab Barometer, 2022).  

Afrobarometer samarbetar  med bland annat  Michigan State University och  the 

University of Cape Town ( Afro Barometer,2022). Därför anses de två 

forskningsnätverken vara tillförlitliga. För att hitta materialet har sökmotorn One search 

vid Linnéuniversitetets bibliotek och sökmotorn Google Scholar använts.  Sökord som har 

använts vid materialinsamling är; Arab Spring, Democracy in Tunisisa, Democracy 

consolidation in Tunisia , arabiska våren , demokratisering i Mellanöstern.  

En huvudsaklig källa som har använts i studien är artikeln Tunisia’s democratisation 

process: when ‘consensus democracy’ undermines democratic consolidation (2022) som 

har skrivits av Adrià Rivera-Escartin och publicerades i den vetenskapliga tidskriften 

Third World Quarterly 43(2) 414-431. Third World Quarterly  är en ledande tidskrift 

grundad 1978 inom forskningsfälten internationella studier och politik. Allt material som 

publiceras i denna tidskrift är peer reviewed . Därför anses denna källa vara trovärdig och 

av hög vetenskaplig kvalité.  

Materialinsamlingens process styrdes av fyra källkritiska grunder som presenteras av 

Esaiasson et tal ( 2017). De fyra källkritiska grunder bygger på äkthet, oberoende , 

samtidighet och tendens ( Esaiasson et tal 2017 : 288). Dessa fyra källkritiska grunder 

fungerar som urvalskriterier för de källorna är rimliga att få under uppsatsarbetet. 

Uppsatsförfattaren har valt oberoende källor före beroende , primärkällor före 

sekundärkällor , samtida källor framför sentida och neutrala källor framför tendentiösa ( 

Esaiasson et tal 2017 : 298) . 

5 Tunisiens politiska utveckling före 2011 

Tunisien blev en självständigt stat 1956 från Frankrike efter en lång självständighetskamp 

som började under början av 1900-talet och intensifierades efter andra världskriget slut. 

1957 utropades Tunisien som en republik efter att ha styrts av en kungafamilj med rötter 

på 1700-talet. Nyckelfiguren Habib-Bourguiba och ledaren för partiet Néo-Destour med 

rötter i självständighetskampen blev Tunisiens första  president.  Habib-Bourguiba kom 

senare att dominera landets politik och införde en rad viktiga lagar där bland annat rösträtt 
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för kvinnor och ökade sociala rättigheter för kvinnor (Styrman, 2022). 1961 införde 

Habib-Bourguiba socialism i Tunisien och till följd av detta inleddes centralstyrning av 

ekonomin och därefter förstatligades industrier och banker. 1963 beslutade Habib-

Bourguiba att införa enpartistat där det egna partiet Néo-Destour blev det enda lagliga 

partiet i Tunisien. 1975  blev Habib-Bourguiba president på livstid efter ändringar av 

konstitutionen. Under början 1980-talet genomgick Tunisien en ekonomisk kris vilket 

som ledde till kravaller som slogs ned av regimen. 1987 avsattes presidenten Habib-

Bourguiba av premiärministern Zine Al-Abidin Ben Ali på grund av hans höga ålder 

(Styrman,2022).  Ben Ali inledde sin tid vid makten med en viss inrikespolitiskt 

liberalisering och ett skenbart flerpartisystem som tolererade vissa oppositionspartier så 

länge de inte utgjorde ett hot mot hans regim. Övriga oppositionspartier förbjöds och 

deras ledare antigen fängslades eller fick gå i exil. I alla presidentvalen som hölls under 

Ben Alis era kunde endast han kandidera till presidentposten ( Styrman 2022).  Ben Alis 

regim tolererades av befolkningen under många år i utbyte mot ekonomiskt tillväxt och 

stabilitet. Men det fanns  ett undangömd folkligt missnöje mot den statliga korruptionen 

(Styrman,2022). I början av 2000-talet ökade levnadskostnaderna och likaså inflationen i 

Tunisien. Dessutom kom finanskrisen 2008 som också påverkade ekonomin dåligt  ( 

Perkins, 2014: 215).  Det uppdämda folkliga missnöjet mot korruption, arbetslöshet och 

ökade levnadskostnader utryckte sig när gatuförsäljaren Mohammed al-Bouazizi  den 17 

december 2010  begick självmord i protest mot korruption och arbetslöshet i landet  ( 

Styrman,2022).Al-Bouazizis självmord ledde senare till omfattande protester runt om 

Tunsisen och så småningom till  Jasminrevolutionen.  Jasminrevolution satte stopp för 

Ben Alis regim och han tvingades att fly landet och därmed inleddes Tunisiens  

övergångsprocess till demokrati ( El-khawas, 2012).  

6 Analys  

Under det här kapitlet eftersökes svar på studiens frågeställningar och analysen utförs 

med hjälp av studiens analytiska ramverk. Dessutom kommer analysen att struktureras 

genom att varje teoretiskt begrepp tilldelas eget avsnitt. Avsnittet 6.1 handlar om det 

teoretiska begreppet demokratisk politisk kultur som ställer i centrum demokratiska 

regeringar legitimitet och prestationen.  Begreppet fokuserar på befolkningens förmåga 
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att skilja mellan stödet för demokrati som en styrelseform samt stödet för demokratiska 

regeringars prestation. Dessutom fokuserar begreppet på samarbetsförmågan mellan den 

politiska, militära, och ekonomiska eliten för att lösa landets problem utan att utnyttja 

problemen i syfte att utöka deras politiska eller materiella makt.  Därför kommer analysen 

fokusera på dessa tre huvudsakliga aspekter: den politiska eliten, befolkningen, samt 

ekonomin. Ekonomin tas med i analysen eftersom den kännetecknar landets  problem i 

Tunisien samt  att det svåra ekonomiska läget var  en orsak till att befolkningens uppror 

2011 ( Rivera-Escartin, 2021). Eftersom studiens fokus sträcker sig från 2011 – 2022 så 

struktureras även analysen kronologiskt :  2011-2014  2015-2019  2020 – 2022.  

6.1 Demokratisk politisk kultur  

6.1.1 Perioden 2011- 2014   

6.1.1.1 Den politiska eliten  

Tunisiens demokratiseringsprocess mot demokrati inleddes efter revolutionen 2011 och 

kännetecknades av breda kompromisser och hög konsensusanda mellan sekulära partier 

och moderata islamistiska partier. I januari 2011 strax efter att landets diktatorer flydde 

landet, pågick det diskussioner mellan olika oppositionspartier om hur man ska förhålla 

sig politiskt till varandra samt till den gamla politiska eliten från den auktoritära eran.  

Om huruvida partierna skulle ta en revolutionär väg eller en mer moderat väg. Till slut 

vann den moderata vägen i diskussionerna mellan partierna . Därefter kom tre 

huvudsakliga politiska partier bestående av moderata islamister Ennhada och sekulära 

partier i Congrès pour la République ( CPR)  och Ettakatol om att leda övergången mot 

demokrati baserad på idén om konsensus, samförstånd och maktdelning. ( Rivera-

Escartin, 2021).   

Landets första fria och rättvisa val hölls i oktober 2011 och en kommission kallad för 

National Constituent Assembly  ( NCA) valdes för att kombinera den verkställande och 

lagstiftande makten samt utarbeta en ny konstitution för landet. Trots att det moderata 

islamistiska partiet Ennahda vann flesta mandat i valet till NCA, valde partiet att bilda en 

koalitionsregering med sekulära partierna Ettakatol och  Congrès pour la République ( 

CPR ) där makten fördelades mellan de tre huvudsakliga partierna. CPR fick 
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presidentposten, Ettakatol  fick i talmansposten i NCA och Ennahda  fick 

premiärministerposten ( Yardımcı-Geyikçi & Tür . 2018 ).    

2013 skakades Tunisien av terrorattentat när två ledade politiker från vänstern 

lönnmördades av extrema islamister.  Sekulära partier uppmanade till strejk och krävde 

att regeringen avgår. I början av 2014 valde regeringen, som då dominerades av moderata 

islamister att avgå och en ny neutral och teknokratisk regering bildades ( Yardımcı-

Geyikçi & Tür . 2018 ).    

Arbetet med att anta en ny konstitution i landet karakteriserades också av hög 

samarbetsförmågan mellan olika partierna särskilt i västenliga artiklar som berör 

relationen mellan stat , religion och civila friheter. Sekulära partier och konservativa 

islamister kom överens om att  betrakta Tunisien som civilstat och betona 

rättsstatsprincipen. Dessutom kom partierna överens om att införa konsensusdemokrati 

och maktfördelning i konstitutionen ( Rivera-Escartin, 2021 ). 

I 2014 antogs en konstitution med stor partiöverskridande majoritet och konstitution 

beskrevs som progressiv och unikt i sitt slag regionen. I konstitutionen antogs också 

semipresidentialism med tydliga maktfördelnings principer mellan presidenten , 

primärminstern och talmannen.  Efter antagandet av konstitutionen hölls presidentval där 

en kandidat från det sekulära partiet Nida Tounes vann valet och en  koalitionsregering 

mellan sekulära och moderata islamistiska partier bildades ( Rivera-Escartin, 2021 ).   

Trots de socioekonomiska och säkerhets utmaningar under övergångsfasen mot demokrati 

i Tunisien, lyckades den politiska eliten i Tunisien att samarbeta för att leda Tunisien mot 

demokrati. Det underlättades med  att militären förblev politiskt neutral samtidigt som 

inga försök gjordes för att utnyttja landets problem för att uppnå politiska mål. 

Kompromissviljan och konsensus politik bidrog även till relativ lugn övergångsperiod där 

politiska partier prioriterar långsiktiga mål än kortsiktiga och snäva intressen. Den 

politiska eliten i Tunisien visade  under perioden 2011- 2014 i hög samarbetsförmåga 

trots ideologiska skillnader.  

6.1.1.2 Ekonomi  

När det gäller ekonomiska läget i Tunisien efter revolutionen, har inga signifikanta 

förbättringar uppnåtts sedan 2011. Den ekonomiska tillväxten var extrem långsam med 
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genomsnittlig tillväxt med 1.8% mellan åren 2011-2015. Dessutom registrerade 

arbetslösheten siffror som 15.3 % och som ökade till 39% för de under 25 år ( Yardımcı-

Geyikçi & Tür . 2018 ).  Vid appliceringen av det teoretiska begreppet demokratisk 

politisk kultur på Tunisien kan det konstateras att trots att den nya demokratiska regimen i 

landet misslyckades med att uppnå socioekonomiska förbättringar i landet, var det ingen 

av den politiska eliten eller militära eliten som utnyttjade det socioekonomiska läget för 

att utöka sin makt under övergångsfasen.  

6.1.1.3 Befolkningen  

När det gäller den Tunisiska folkets inställning till demokratin efter övergången till 

demokrati,  så har siffor i undersökningar visat en betydande grad av missnöje med både 

de politiska partierna och det demokratiska systemet. Stödet till  för själva demokratin 

hade minskat från 63% i 2012 till 48% i 2014. Dessutom har procentandelen av de som 

tyckt att en stabil regering  även utan demokrati är mer fördelaktig, gått upp till 62% 

jämfört med 38% i 2012 ( Yardımcı-Geyikçi & Tür , 2018 ). Dessa siffror visar det 

tunisiska folkets missnöje med demokratin och de demokratiska regeringars prestation 

efter övergången mot demokrati särskilt med tanke på den ekonomiska aspekten då inga 

förbättringar har skett.  Vid appliceringen av det teoretiska begreppet demokratiskt 

politisk kultur kan det konstateras att den tunisiska folkets förmåga att skilja mellan 

stödet för demokratin som ett styrelsesätt och de demokratiska regeringars ineffektivitet 

under perioden 2011-2014 är bristfällig då stödet för demokrati har minskat under denna 

perioden.  Det är viktig att poängtera att missnöjet med det ekonomiska läget var en viktig 

orsak till jasminrevolutionen 2011.Med tanke på den minskade stödet för demokrati under 

denna period kan det konstateras att någon utveckling av demokratisk politik kultur kan 

inte identifieras.  

6.1.2  Perioden 2015-2019  :  

6.1.2.1 Den politiska eliten  

Den Tunisiska modellen som är byggd på konsensus och samförstånd  mellan sekulära 

partier och moderata islamistiska partier som banade vägen till Tunisiens demokratisering 

efter revolutionen har hyllats internationellt. Den tunisiska nationella dialogkvartetten 

som är en organisation bestående av grupper från det civila samhället fick Nobels 

fredspris 2015 för sin avgörande roll i att uppnå en politisk kompromiss mellan partierna i 

Tunsisen under övergången mot demokrati  ( Yardımcı-Geyikçi & Tür , 2018 ).   
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Medan konsensus politik och breda kompromisser bidrog positivt  till Tunisiens övergång 

mot demokrati under  2011-2014 ,  började landets politiska system  i 2015 visa 

funktionella brister när det gäller att fatta och implementera politiska beslut och reformer 

( Yardımcı-Geyikçi & Tür . 2018 ).  Landets politiska system skapade flera vetospelare 

som begränsade regeringens manöverutrymme särskilt när det gäller ekonomiska 

reformer.   Regeringar som styrde Tunisien mellan 2015-2016 hade svårigheter med att 

itu med ekonomiska och politiska  problem som landet stod inför. Det är på grund av 

interna splintningar mellan koalitionspartierna samt avsaknaden av tillräckligt politiskt 

stöd till reformerna. Exempelvis en lag om centralbankens autonomi antogs endast med 

två rösters skillnad i parlamentet på grund av avsaknaden av stöd från regeringens 

koalitionsparti ( Yardımcı-Geyikçi & Tür , 2018 ).     

Dessutom har terrorattacker begångna av extrema salafister i 2015 lett till att den 

dåvarande presidenten utlyste undantagstillstånd. Undantagstillstånd som förnyades med 

jämna mellanrum gav den exekutiva makten mer auktoritet i bekostnad av parlamentet. 

Utlysandet av undantagstillståndet har följts med en strikt anti-terrorlag som har 

begränsat konstitutionellt garanterade politiska friheter i landet  ( Günay & Sommavilla 

2019).  På det sättet har kampen mot extremism och terror blivit ett effektivt verktyg för 

att bevaka och kontrollera den politiska oppositionen. Den dåvarande presidenten Essebsi 

har använt kampen mot terrorism som ett tillfälle att utöka sina befogenheter i strid mot 

vad konstitutionen föreskriver. Presidenten Essebsi har vid flera gånger lagt sig i 

premiärministerns och regeringens ansvarområden ( Günay & Sommavilla 2019).    

Den politiska eliten i Tunisien försatte även under perioden 2016-2019 att ha svårigheter 

med att samarbeta för att uppnå överenskommelser i syfte att kunna fatta och implementera 

beslut. Konflikter mellan partierna hindrade koalitionsregeringar från att genomföra 

reformer som lovades till befolkningen. Den Tunisiska politiken  började alltmer 

kännetecknas av politiksdödläge och användning av veto från de olika politiska partierna ( 

Rivera-Escartin, 2021 ).  Dessutom  i samband med presidentval och parlamentsval 2019 

ökade polariseringen i landet där partiet Parti Destourien Libre (PDL) som är emot 2014:s 

konstitutionen fick ökad stöd. Det politiska läget förvärrades när presidenten, 

primärminstern och talmannen kom i konflikt när det gäller deras konstitutionella gränser, 

vilket också som hindrade reformer och demokratins konsolidering i Tunisien  ( Rivera-

Escartin, 2021 ).    
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Dessutom har den politiska dödläge och konflikter mellan partierna lett till att politiska 

partiernas legitimitet försämras vilket som  i sin tur gynnade populism  ( Rivera-Escartin, 

2021 ).  Radikala partier både från sekulära och islamistiska kretsar fått ökat inflytande i 

parlamentet på grund av interna splittringar inom de huvudsakliga politiska partierna. Även 

själva presidenten Kais Saied som vann i valet 2019 som oberoende kandidat, byggde sin 

politiska kampanj på anti-etablissemang diskurs ( Rivera-Escartin, 2021 ).  Han har bland 

annat förespråkat en traditionell ordning och reda politik och en radikal form av 

direktdemokrati  ( Brumberg & Ben Salem, 2020 ).  Presidenten Kais Said har sedan hans 

installation som president haft konflikter med talmannen och olika premiärministrar 

angående befogenheten att nominera ministrar samt kontrollen över säkerhetstjänsten ( 

Nassif, 2022).  

Det kan konstateras  konflikter mellan de politiska eliterna om hur landet problem ska 

lösas började uppstå i 2015 efter antagandet av konstitutionen. Samarbetsförmågan 

mellan de politiska eliterna började allt mer försämras och den byttes istället mot veto-

taktiker som möjliggjordes tack vare maktfördelnings principen och konsensus politik i 

landets politiska system. Dessa veto-taktiker hämmade regeringarnas  förmåga att fatta 

viktiga beslut och reformer vilket som gjorde att regeringarna alltmer var ineffektiva.   

Kampen för demokrati och den gemensamma rädslan av återgången till auktoritärism 

förenade de politiska partierna trots ideologiska skillnader. Men när det gemensamma 

hotet var borta uppstod konflikter inom den politiska eliten som verkade har svårt att visa 

samma samarbetsförmåga  och konsensus som de visade under början av övergången till 

demokrati för att komma över dessa konflikter.  Dessa konflikter inom den politiska eliten 

påverkade regeringars effektivitet att ta itu med landets problem  samt hade negativ 

inverkan på konsolidering av demokratin i Tunisien.  Ett annat problem som hade negativ 

inverkan på konsolideringen av demokrati i Tunisien är kampen mot terrorism. 

 Kampen mot terrorism har lett till att flera grundläggande politiska friheter inskränks på 

grund av undantagstillståndet och anti-terror lagar.  Dessutom har den dåvarande 

presidentens försök att utnyttja kampen mot terrorism för att utöka sin makt också en 

negativ inverkan på konsolidering av demokrati i Tunisien.  Det visar att den politiska 

eliten i Tunisien har försökt utnyttja landets problem  för att illegalt utöka sin makt. 

Vilket som strider mot utvecklingen av demokratiskt politisk kultur som är essentiell för 

demokratins konsolidering. Vid appliceringen av det teoretiska begreppet demokratiskt 
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politisk kultur på Tunisien under 2015-2019 finner vi brister i utvecklingen av 

demokratiskt politisk kultur i landet.  

6.1.2.2 Ekonomi  

När det gäller ekonomin har GDP per capita i Tunisien 2015-2019 minskat från 2544 

amerikansk dollar  i 2014 till 3571.9 amerikansk dollar i 2019. Dessutom har Tunisien 

registrerat en årlig tillväxt med 1 % mellan 2015-2019, vilket som var detsamma under 

2014  ( World Bank Open Data , 2022).  Dessutom har arbetslösheten registrerat nivåerna 

som 15.1 % mellan åren 2014-2019  ( World Bank Open data, 2022). Någon ekonomisk 

förbättring har inte kunnat registrerats mellan 2015-2019 vilket som innebär att de 

demokratiska regeringarna har fortsatt vara lika ineffektiva när det gäller ekonomi  som 

de var under perioden mellan 2011-2014.   Kampen mot terrorism som inleddes 2015 har 

också påverkat den Tunisiska ekonomin negativ. Stora summor av pengar som skulle ha 

investerats i bekämpning av fattigdom och arbetslöshet har istället investerats i 

bekämpning av terrorism. Vilket som har ytterligare försämrat det ekonomiska läget för 

tunisierna  ( Günay & Sommavilla 2019).  Det innebär i sin tur en misslyckande för de 

demokratiska regeringar som inte har kunnat bemöta befolkningskrav på förbättrade 

socioekonomiska förhållanden.  

6.1.2.3 Befolkningen  

När det gäller befolkningens syn på demokrati under perioden 2015-2019 visar Survey-

undersökningar genomförda 2015 en  positiv syn på demokrati och dess implementering.  

En majoritet av tunisierna har uttryckt att den arabiska våren har haft en positiv inverkan 

på Tunisien (Lekalake, 2017). Dessutom har allmänhetens efterfrågan på demokrati och 

tillfredställelse med dess genomförande öka.  Dessutom finns det en klar majoritet av 

tunisierna som föredrar demokrati som styrelseform mer än något alternativ styrelseform. 

Dessutom mer än trefjärde delar av tunisierna skulle ogilla ett islamistiskt styre utan val 

eller politiska partier.  Andelen medborgare som tycker att Tunsisen är fullständig 

demokrati eller  en demokrati med mindre problem har ökat från 27% 2013 till 38% 2015 

(Lekalake, 2017).   

Det är intressant att medan ingen väsentlig ekonomisk förbättring har skett under 

perioden 2011-2019 i Tunsisen och att de ekonomiska problemen har varit detsamma, så 

har det skett en ökning av stöd för demokrati mellan 2015-2019 olikt perioden 2011-
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2014.  Det visar att den tunisiska folkets missnöje är inte med demokrati som 

styrelseform utan  det egentliga missnöjet är med de demokratiska regeringars oförmåga 

att lösa landets problem och bemöta befolknings krav på förbättrade ekonomiska 

förhållanden.  Vid applicering av det teoretiska begreppet utvecklingen av demokratisk 

politisk kultur i perioden 2015-2014 i Tunisien  finner vi att allmänhetensförmåga att 

skilja mellan stödet för demokrati som en styrelseform och stödet för regeringar som 

kommer genom demokratiska val har kunnat identifierats och ökats i jämförelse med 

perioden 2011-2014. 

6.1.3 Perioden 2020- 2022 :  

6.1.3.1 Den politiska eliten : 

 Det politiska läget i Tunisien fortsatte även efter 2019 att vara mycket polariserad med 

konflikter mellan partier i parlamentet och även konflikter mellan presidenten, 

primärminstern och talmannen, vilket som i sin tur ledde till fortsatt politiskt dödläge som 

hindrade reformerna. Konflikterna mellan den verkställandet maktens grenar och den 

lagstiftande handlade om bland annat om lagen för skapandet av den konstitutionella 

domstolen, nominering av ministrar och även skilda tolkningar av konstitutionen  ( Rivera-

Escartin, 2021 ).  I egen tolkning av artikel 80 av konstitutionen valde presidenten den 25 

juli 2021 att avskeda premiärministern, avstänga och upplösa parlamentet samt ge order till 

militära styrkor att avspärra parlamentet för att hindra ledamöter från att samlas 

(Nassif,2022).  Artikel 80 i den tunisiska konstitutionen  ger presidenten  befogenheten att 

ta exceptionella åtgärder när  det finns hot mot landets säkerhet och självständighet. 

Emellertid föreskriver artikeln konsultation med premiärministern, parlamentets talman 

och med den konstitutionella domstolens ordförande, dock gjorde presidenten inte det.  

Dessutom trots att konstitutionen föreskriver existensen av den konstitutionella domstol, 

någon konstitutionell domstol har inte kunnat bildas i Tunisien. Presidenten försvarade sina 

åtgärder med att  klaga på regeringens oförmåga att hantera de svåra ekonomiska problem 

som landet har samt hanteringen av Covid-19 pandemi och den politiska förlamningen i 

landets politiska system ( Nassif, 2022). Dessutom utfärdade presidenten ett beslut som gav 

honom extra befogenheter och som resulterade i upphävandet av flera delar av konstitution.  

Presidenten tillkännagav vid ett senare tillfälle att han avser att utlysa en folkomröstning 

för en ny konstitution i juli 2022 och som kommer att följas med ett nytt parlamentsval i 

samma år (Nassif,2022).  
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Presidentens åtgärder i juli 2021 är tecken på en misslyckad konsolidering av demokrati i 

Tunisien  ( Rivera-Escartin, 2021 ).  För första gången sedan övergången till demokrati 

användes landets ekonomiska problem av den politiska eliten, nämligen presidenten för att 

illegalt utöka sina befogenheter. Dessutom använde den tunisiska presidenten armén för att 

implementera sina beslut vilket är en allvarlig utveckling i Tunsisen efter revolutionen 

2011. Medan militären vägrade att lyda diktaturens order om att skjuta mot demonstranter 

under revolution 2011, accepterade de att stödja  presidentens åtgärder 2021 ( Nassif,2022).  

Det visar att den bristande samarbetsförmågan inom politiska eliten för att uppnå 

överenskommelser i syfte att lösa landets problem bidrog till att dessa problem utnyttjas 

av presidenten för att illegalt utöka sina befogenheter tillsammans med militären som klev 

fram i den spända politiska scenen i landet. Dessa faktorer bidrog till en misslyckad 

konsolidering som gestaltades tydligt i presidentens åtgärder i juli 2021.  De ständiga 

konflikter inom den politiska eliten och i synnerhet mellan presidenten, premiärministern 

och parlamentens talman, har skapat en miljö där populism och extremism både från 

sekulära och islamistiska håll har kunnat blomstra.   

Dessutom utgör presidentens åtgärder i mångt och mycket ändrade spelregler inom  det 

politiska spektrumet i Tunisien och en allvarlig utveckling efter revolutionen 2011. Det är 

första gången sedan övergången till demokrati som en aktör inom den politiska eliten 

använder sig av icke-demokratiska medel för att uppnå politisk förändring samt bryter 

mot idén om konsensus som kännetecknade övergången till demokrati. Presidentens 

användning av militära trupper för att implementera sina beslut i juli 2021 utgjorde slutet 

på militärens neutralitet i politiken.  Vid appliceringen av det teoretiska begreppet 

utvecklingen av demokratisk politisk kultur finner vi att utvecklingen av demokratisk 

politisk kultur är bristande i Tunisien.  

En folkomröstning om att ändra konstitution enligt presidentens plan , hölls i juli 2022 och 

resultatet blev bejakande med 96% dock med ett  valdeltagande på 31 % och därefter trädde 

konstitutionen i kraft ( McDowall , 2022).  

Den nya konstitutionen förstärker presidentens makt i bekostnad av parlamentet och 

premiärministern. De ger presidenten  befogenheten att utse premiärministern och andra 

ministrar efter förslag från premiärministern. Dessutom har presidenten befogenheten att 

avskeda regeringen eller någon av dess medlemmar. Dessutom föreskriver konstitutionen 
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att presidenten utövar den verkställande makten med hjälp av regering  ( Perry, 2022 ). Den 

nya konstitutionen har skapat ett betydligt mer svagare parlament än från konstitutionen 

från 2014. Till exempel hänvisar den nya konstitutionen till lagstiftande, verkställande och 

rättsliga funktioner snarare än makter. Dessutom har presidenten rätten att lägga fram 

förslag för parlamentet och dessa förslag har företräde. Dessutom skulle den nya  

konstitutionen skapa ett regionsråd som en andra kammar för parlamentet , dock ger  

konstitutionen få detaljer om hur den skulle väljas eller vilka befogenheter den skulle ha  ( 

Perry ,2022).  

I den 17 december 2022 höll Tunsisen ett parlamentsval i enlighet med presidentens 

ursprungliga plan efter avstängningen  parlamentet i juli 2021 och införandet av den nya 

konstitutionen i juli 2022 ( Volkmann, 2022 ).  Det nya parlamentsvalet sker med ett nytt 

valsystem och en ny vallag som infördes av presidenten. Den nya vallagen föreskriver att 

kandidater endast får kandidera som individer genom partier och inte genom partilistor.  

Dessutom ska kandidater själva få finansiera sina kampanjer utan stöd varken från staten 

eller politiska partier.  De flesta oppositionspartier har bojkottat parlamentsvalet och 

kritiserat både den nya vallagen och det nya valsystemet samt hävdat att det nya valet är 

en fortsättning på presidentens avsikt att utöka sin makt ytterligare med ett svagt 

parlament ( Volkmann, 2022  ).  Det preliminära valresultatet visar ett historiskt lågt 

valdeltagande med bara 8.8% av 9.2 miljoner röstberättigade medborgare. Till följd av 

den extremt låga valdeltagandet har oppositionspartier uppmanat landets president att 

avgå omedelbart och menar att presidenten har mist sin legitimt. Dock kommer en andra 

valomgång att ordnas efter det låga valdeltagandet och de slutliga resultaten väntas först 

att meddelas i januari 2023 ( Aljazzera, 2022).   

6.1.3.2 Ekonomi:  

Den tunisiska ekonomin har fått extrem nedgång på grund av Covid-19 pandemi i 2020 

med -9.2%. Dessutom har återhämtningen av ekonomin under 2021 varit långsam.  

Arbetslösheten har ökat med 3.3% för att uppnå 18.4% i 2021.  Andelen arbetslösa är 

särskilt hög bland ungdomar och kvinnor (  World Bank, 2021).  Den offentliga skulden 

har upptagit 84% procent av Tunisiens BNP 2021.  Dessutom har kriget i Ukraina förvärrat 

det socioekonomiska läget i Tunisien ytterligare med ökade råvarupriser och ökad 

efterfrågan på energi produkter. Dessutom har inflationen ökat i  Tunisien  och uppnått 

8.1% i juni 2022 (  World Bank , 2022).  
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 Det ekonomiska läget i Tunisien under perioden 2020-2022 har ytterligare förvärrats med 

Covid-19 pandemi och kriget i Ukraina. Samtidigt som regeringarna i Tunisien både under 

denna perioden och innan inte har kunnat komma överens om att införa och implementera 

reformer av det ekonomiskas läget. Konflikter inom den politiska eliten ( presidenten, 

premiärministern, talmannen) har hindrat  landet att påbörja reformer av ekonomin. 

Dessutom har regeringars misslyckanden med att bemöta befolkningskrav försett 

presidenten med en ursäkt till att odemokratisk upplösa parlamentet och avskeda 

primärminsterm samt stärka sitt grepp om makten.   

6.1.3.3 Befolkningen :  

Siffror från undersökningar genomförda i slutet av 2021 visar  att det finns en majoritet 

av tunisierna som stödjer presidentens åtgärder i juli 2021 inklusive avstängning av 

parlamentet.  Undersökningarna visar också att de flesta tunisierna som ingick i 

undersökningarna ser presidentens åtgärder  mer som ett sätt att stoppa den politiska 

förlamningen i landets politiska system, än en politisk kupp ( Arab Barometer,  2022). 

Dessutom säger en majoritet att det befintliga politiska systemet behöver ersättas eller 

genomgå stora förändringar.  När det gäller synen på demokrati anser de flesta att 

demokratin är det bästa styrelseformen eller det enda genomförbara styrelseform ( Arab 

Barometer, 2022).    

Det kan konstateras att medan den tunisiska folket har fortfarande en tro på demokrati 

som en hållbar styrelseform mot auktoritärism, har de också ett djupt missnöje med den 

politiska förlamningen som råder i landets politiska system och som hämmar ekonomiska 

och politiska  reformer.   Det djupa missnöjet har också skickligt utnyttjats av presidenten  

på  ett populistiskt sätt i sitt rättfärdigande av sina åtgärder i juli  2021. Presidentens 

uttalade syfte var att sätta stopp för den politiska förlamningen i landets politiska system 

som hämmade  nödvändiga reformer. Dock har presidentens beslut i 2021 i verkligheten  

inneburit mer makt till presidenten och ett alltmer auktoritärt styre i Tunisien.  

 I Tunisien har regeringarna som har kommit efter övergången till demokrati varit 

ineffektiva med att ta itu med landets problem. Trots det och presidentens beslut i 2021 

visar tunisierna fortfarande sitt engagemang och tro på demokrati. Dessutom visar resultat 

från den senaste parlamentsval i december 2022 med ett extremt lågt valdeltagande med 

endast 8.8% tunisiernas missnöje med den auktoritära riktningen ledd av presidenten 
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sedan 2021.  Valresultatet bekräftar tunisiernas  tro och engagemang i demokratin som 

styrelseform samt deras goda förmåga att skilja mellan deras missnöje med ineffektiv 

demokratisk regim och demokratin i sig. Vid appliceringen av det teoretiska begreppet 

utvecklingen av demokratisk politisk kultur i Tunisien i perioden 2020-2022 hittar vi att 

befolkningen olikt den politiska eliten har utvecklat en demokratisk politisk kultur.   

6.1.4 Sammanfattning 

Efter appliceringen av det teoretiska begreppet demokratiskt politisk kultur i Tunisien i 

perioden mellan 2011-2022 har vi kommit fram till att utvecklingen av demokratiskt 

politisk kultur är bristfällig i Tunisien. Den är bristfällig eftersom utvecklingen av 

demokratisk politisk kultur har endast skett hos folket i Tunisien  och inte hos den 

politiska eliten. Under perioden 2011–2022 har det tunisiska folket visat sin tro på 

demokrati samt sin förmåga att skilja mellan missnöjet med de demokratiska regeringars 

ineffektivt och demokratin i sig som en styrelseform.  Dock har den politiska eliten i 

Tunisien visat en bristande samarbetsförmåga för att lösa Tunsisens problem samt 

utnyttjat landets problem för att utöka sin makt.  Den politiska eliten har även använt sig  

av icke-demokratiska sätt för att uppnå politisk förändring vilket som tyder på bristande 

utveckling av demokratisk politisk kultur. Det visar också att demokratin inte har fått en 

förankring hos den politiska eliten i Tunisien efter ett decennium av övergången till 

demokrati. Analysens resultat illustreras i tabellen nedan. 

Tabell 3 –  Analys resultat  utvecklingen av demokratisk politisk kultur i Tunisien 2011-

2022.   

-  Demokratiskt politisk kultur  Operationella indikatorer   

   

Ej uppfyllt  

 

 Samarbete mellan den politiska eliten, militära 

ledare och ekonomiska eliten för att lösa problemen 

som landet står inför samt att avstå från att utnyttja 

dem till det egna politiska eller ekonomiska 

intresset. 

   

Uppfyllt  

 Allmänhetens förmåga att skilja mellan stödet 

för demokrati som en politisk regim och stödet 

för demokratiska regeringars prestation. 
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Avsnittet 6.2 handlar om det teoretiska begreppet institutionalisering av demokratisk 

politisk beteende. Begreppet fokuserar på om att anti-etablissemangreaktionen och 

reaktion mot de befintliga partierna är institutionaliserade inom det demokratiska 

systemet. När dessa svar är institutionaliserade anses en demokrati vara konsoliderad.  Ett 

sätt att mäta institutionaliseringen av anti-etablissemang reaktion och reaktionen mot de 

befintliga partierna är the two-turnover test ( se kapitel 3 för en utförlig förklaring) och 

den bygger på makthavare respekterar valresultat och är villiga lämna makten enligt dessa 

i två omgångar . När ett land har genomgått detta testet visar det att det demokratiska 

politiska beteendet är institutionaliserad. Analysen i avsnittet 6.2 kommer att fokusera på 

att se om anti-etablissemang reaktionen och reaktion mot de befintliga partierna är 

institutionaliserade i Tunisien och om Tunisien har uppflyt the two-turnover test. 

6.2 Institutionalisering av demokratisk politiskt beteende  

Tunisien utmärkte sin övergång till demokratiskt system genom att landet har lyckats att 

hålla tre fria och rättvisa presidentensval val  under åren 2011, 2014 och 2019 där dessa 

tre val  har respekterats och accepterats av alla inom den politiska eliten.  Dessutom har 

de tre presidenter kommit från 2 olika politiska partier och oberoende ( Rivera-Escartin, 

2021 ).   

 Därmed har Tunisien gått igenom the two Turnover test som har  presenterats av Samuel 

Huntington (1991) vilket som är ett krav för institutionalisering av demokratisk politiskt 

beteende.  Att Tunisien har kunnat genomgå detta test visar som Huntington  ( 1991) 

beskriver det att både eliten och allmänheten verkar inom det demokratiska systemet  ( 

Huntington 1991:267).  Att Tunisien har kunnat genomgå testet visar det att Tunisien har 

uppfyllt ett krav för demokratisk konsolidering enligt studiens teoretiska ramverk.  

 I Tunisien har även anti-etablissemangreaktion och reaktionen mot de befintliga partierna 

blivit institutionaliserade genom två andra aspekter : för det första genom att legitimeten 

för traditionella partierna har minskat och att andra extrema och populistiska partier fått 

ökad  stöd och därmed ökad inflytande i parlamentet.  För det andra genom att den 

nuvarande presidenten har kandiderat som självständig kandidat till presidentposten och 
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vunnit den  med vissa anti-etablissemang inslag i sin valkampanj ( Rivera-Escartin, 

2021).  

Dessa två aspekter visar att den tunisiska folket har kunnat omvandla sitt missnöje mot 

etablissemanget till en laglig demokratisk reaktion och därmed visat att de bekänner tron 

till demokratiska systemet och verkar inom det. Samt att befolkning betraktar val som 

legitima och lagliga metoder för att uppnå politisk förändring utan att använda sig av 

andra icke-demokratiska metoder. Det innebär i sin tur att demokratin har fått en 

förankring hos folket, vilket som också bekräftas av survey undersökningar som visar att 

majoriteten av tunisiska medborgare tror fortfarande på demokratin som främsta 

styrelseform ( Arab Barometer, 2022).    

6.2.2 Sammanfattning  

Tunisien har kunnat visa två grundläggande men västenliga aspekter av en konsoliderat 

demokrati, nämligen att landet höll tre fria och rättvisa val där politiska partier och 

politiska ledare har respekterat valresultat och har varit villiga att  lämna makten för de 

som har vunnit val. Den andra positiva aspekten är att befolkningen har kunnat omvandla 

sitt missnöje mot politiska partier och etablissemangen som inte har kunnat leverera 

reformer sedan övergången till demokrati, till lagliga demokratiska reaktioner genom att 

rösta på andra anti-etablissemang partier. Vilket som tyder på att demokratin har fått en 

förankring hos folket.  Det innebär att det demokratiska politiska beteendet har 

institutionaliserats i Tunsisen vilket som är grundläggande och väsentligt för 

konsolidering av demokratin. Dock förblir dessa två positiva aspekter otillräckliga 

eftersom Tunsisen fortfarande inte har uppfyllt andra krav för konsolidering av 

demokrati, vilket som är bristen i utveckling av demokratisk politisk kultur, och av den 

orsaken anses demokratin i Tunisien vara icke konsoliderad. Analysens resultat illustreras  

 nedan.  
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Tabell 4 –  Analys resultat av Institutionalisering av demokratisk politiskt beteende  

 

-  Institutionalisering 

av demokratisk 

praxis i landets 

politik.   

 

Operationella indikatorer   

   

Uppfyllt. 

 När ett parti som vinner det första valet i 

övergången och kommer till makten, förlorar i 

ett senare val och lämnar över makten till de 

som vinner valet och att de i sin tur senare 

lämnar makten vid ett senare val till det partiet 

som vinner valet. 

 

7 Slutsatser 

 Syftet med uppsatsen var att studera den politiska utvecklingen i Tunsisen i perioden 

2011-2022 för att undersöka och analysera hinder och möjligheter som finns för 

konsolideringen av demokratin i Tunisien under perioden 2011-2022.  För att uppfylla 

studiens syfte har följande frågeställningar ställts: Vad förklarar den bristande 

konsolidering av demokrati i Tunisien? Vilka hinder finns för konsolidering av demokrati 

i Tunisien  under perioden? Vilka förutsättningar finns för demokrati i Tunisien? .  

7.1 Vilka hinder finns för konsolidering av demokrati i 

Tunisien? 

Det främsta hindret mot konsolidering av demokratin i Tunisien är de demokratiska 

regeringars oförmåga att leverera reformer och lösningar på Tunisiens ekonomiska 

problem. Tio år efter övergången mot demokratin har de demokratiska regeringar inte 

kunnat uppnå en förbättring av landets ekonomi.  Det är viktigt eftersom i Tunsisen har 

ekonomi varit en källa för legitimitet under den auktoritära eran.  Dessutom utgjorde 

missnöjet med ekonomin en orsak till revolutionen 2011( Styrman, 2022). Följaktligen att 
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den ekonomiska faktorn förbigås av de demokratiska regeringarna i Tunsisen hindrar 

konsolideringen av demokratin i landet.  

Ytterligare ett hinder mot konsolidering av demokratin är den bristande 

samarbetsförmågan och samförstånd hos Tunsisens politiska elit för att lösa landets 

ekonomiska problem under konsolideringsfasen och i den post-revolutionära eran. Till 

skillnad från det de visade under övergångsfasen vilket som var en förutsättning för 

Tunisiens lyckade övergång till demokrati. Ständiga konflikter mellan politiska partierna 

har skapat ett politiskt dödläge i landets politiska system där partierna använder veto för 

att blockera olika lagförslag vilket som hindrat implementering av reformer.  Dessutom 

har populistiska och extrema krafter utnyttjat de ständiga konflikterna inom den politiska 

eliten för att delegitimera dem och erbjuda befolkningen en mer attraktiv auktoritär 

alternativ med ordning och reda, effektivitet istället för oordning och ineffektivitet.  

7.2 Vad förklarar den bristande konsolidering av i 

Tunisien  under perioden? 

Det som förklarar den bristande konsolidering av demokratin i Tunisien har utifrån 

Samuel Huntingtons ( 1991) definition  av en konsoliderad demokrati fångats i bristen på 

utvecklingen av en demokratisk politisk kultur i landet. Demokratiskt politisk kultur 

innebär i vilken utsträckningen allmänheten och eliten tror på värdet av det demokratiska 

systemet, alltså att eliten samarbetar för lösa landets problem och inte utnyttjar dem för 

att utöka sin makt och att allmänheten har förmågan att skilja mellan stödet för demokrati 

som en politisk regim och stödet demokratiska regeringars prestation ( Huntington : 259-

360).  Utifrån analysen har det visats att den politiska eliten i Tunisien inte tror på värdet 

av demokratiska systemet eftersom landets politiska elit har misslyckat med att samarbeta 

för att lösa landets problem samt utnyttjat dem för att på ett odemokratiskt sätt utöka sin 

makt.  I Tunsisen har den politiska eliten utnyttjat landets ekonomiska problem för att 

utöka sin makt på sätt som strider mot konstitutionen. Dessutom har den politiska eliten ( 

presidenten ) tagit stöd från armén för att utöka sin makt.  Det visar att den politiska 

eliten  inte har utvecklat en demokratisk politisk kultur och därmed inte tror på värdet av 

det demokratiska systemet.  Däremot har analysen visat att allmänheten tror på värdet av 

det  demokratiska systemet och det har bevisats med hjälp av surveyundersökningar som 
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visar att tunisierna tror på demokrati som främsta styrelseform  trots ineffektiva 

demokratiska regeringar  (Arab Barometer, 2022).  

7.3 Vilka förutsättningar finns för demokrati i Tunisien? 

 Det politiska systemet  i Tunisien befinner sig vid ett vägskäl mellan autokratisering och 

konsolidering av de demokratiska framgångarna som har uppnåtts sedan 2011. Varje 

riktning har sina bidragande orsaker som förstärks och försvagas av utvecklingen  av det 

rådande politiska läget.  De positiva förutsättningarna för konsolideringen av demokratin 

finns i att hittills har alla val som hållits i landet respekterats av den politiska eliten och 

att presidenter har varit villiga att lämna makten enligt valresultat. En annan positiv 

förutsättning för demokratins konsolidering är att befolkning tror fortfarande på 

demokrati som det främsta styrelseform trots de svåra ekonomiska problem som de lider 

av och det spända politiska läget i Tunisien. Dessutom har den tunisiska folket tydligt 

visat sitt missnöje med den auktoritära och populistiska riktningen som presidenten har 

lett sedan juli 2021 med ett  historiskt lågt valdeltagande i parlamentsval som hölls i 

december 2022.  Folket i Tunisien som ledde landet till demokratisering i 2011 kan 

mycket väl nu och i framtiden sätta stopp för utvecklingen mot ett auktoritärt styre.   

När det gäller för förutsättningarna för utvecklingen mot den auktoritära riktningen, så 

finns det några förutsättningar  som måste nämnas.  Den nya konstitutionen som antogs 

2022 är en huvudsaklig förutsättning för utvecklingen mot ett auktoritärt styre i Tunsisen. 

Eftersom den nya konstitutionen föreskriver ökad makt för presidenten i bekostnad av 

parlamentet och regeringen.  Regeringens och parlamentets roll har försvagats i den nya 

konstitutionen och därför har de begränsade möjligheter att påverka eller begränsa den 

förda politiken från presidentens sida.  

 En annan förutsättning för utvecklingen mot auktoritärism i Tunisien är militärens roll i 

politiken som framträdde som en stödjare för presidentens beslut i 2021. Militärens 

inblandning i politiken är knappast positiv för demokratin särskilt i Tunisiens fall där 

militären traditionellt har varit politiskt neutral. Militärens stöd för den förda politiken av 

presidenten förstärker presidentens grepp om makten och försvårar att presidentens makt 

utmanas av de demokratiska krafterna i landet.  
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Utvecklingen mot auktoritärism bestäms också av hur presidenten som innehar störst 

makt enligt den nya konstitutionen använder denna makten i praktiken , till exempel om 

makten används för att begränsa de grundläggande demokratiska rättigheter som 

konstitutionen föreskriver. I så fall kan Tunisien vara tillbaka i den auktoritära eran igen.  

Det nuvarande politiska läget i Tunisien tyder på att den politiska krisen i landet kommer 

att förvärras inom den närmaste framtiden. Det är på grund av att oppositionen i landet 

har alltmer mer sedan den extrema låga valdeltagande i den senaste parlaments  val 

ifrågasatt presidentens legitimitet och uppmanat honom att avgå. Men i vetskapen av att 

dessa uppmaningar sällan leder till att makthavare avgår så tyder det på att presidenten 

väntar på de slutliga valresultaten från andra valomgången som först offentliggörs i 

januari 2023. Även om resultaten från den andra valomgången lyckas att höja 

valdeltagandet mer än det från första valomgången, så utgör det ingen garanti att 

parlamentets eller presidentens legitimitet höjs.  Slutligen, det finns en risk att Tunisiens 

demokrati hamnar till slut i någon form av en hybridregim där demokratin finns skrivet i 

konstitutionen men inte tillämpas i verkligheten. 

8 Avslutande diskussion  

Tunisien utgör ett intressant fall att studera utifrån demokratiseringsprocess särskilt med 

tanke på  att  Tunisien var det enda landet i Mellanöstern och Nordafrika som lyckades att 

övergå till demokrati efter den arabiska våren 2011. Studiet av Tunisien utifrån 

demokratiseringsperspektiv blir mer intressant genom att studera utvecklingen tio år efter 

övergången till demokrati för att följa upp och ta reda på demokratins ställning i landet. 

Förhoppningen med studien var att bidra till den samlade kunskapen om det politiska 

företeelse demokratins konsolidering i Tunisien Så, vad har denna studie bidragit med?. 

Studien har följt den politiska utvecklingen i Tunisien 2011-2022  med  en 

demokratiseringsteori och lyckats att identifiera hinder och förklaringar till empiriskt fall 

av en misslyckad demokratisk konsolidering.  Dessutom har studien prövat en 

minimalistisk teori som möjliggjorde även att komma med kritik i områden där teorin har 

visat brister i förklaringen.  



 

36 (42) 

Studiens teoretiska ramverk har varit Samuel P Huntingtons (1991) definition av 

konsoliderat demokrati. Denna definition är byggd på väldigt minimalistisk syn på 

demokrati. Den här definitionen är användbar i analysen och fångar grundläggande och 

väsentliga aspekter av en konsoliderad demokrati är. Den tar hänsyn till den politiska 

eliten, befolkningen och demokratins procedurer. Dock har under studiens gång vissa 

brister observerats som kan leda till att analysen förbigår väsentliga faktorer och även bli 

begränsad och snävt. Till exempel, det stora fokuset på upprepade fria och rättvisa som ett 

krav för demokratins konsolidering. Trots att Tunisien har genomgått the two turnover 

test kan demokratin i Tunisien inte betraktas som konsoliderad. Dessutom utgör 

upprepade fria och rättvisa val ingen garanti för en konsoliderat demokrati  eftersom i 

Tunisien har den nuvarande presidenten kommit till makten genom fria och rättvisa val 

dock har detta inte hindrat honom från att ta auktoritära åtgärder. Därför bör upprepade 

fria och rättvisa val vara ett nödvändigt villkor för demokrati snarare än ett krav för en 

konsoliderad demokrati. En annan brist i Huntingtons definition är att den förbigår andra 

viktiga aspekter i en konsoliderad demokrati som exempelvis, demokratiska 

institutionernas roll, civilsamhällets roll och rättstatprincipen. Dock har andra forskare 

tagit de demokratiska institutionernas roll i deras definition av en konsoliderat demokrati 

som tillexmpel Linz & Stepan (1996).  Det är i den här bemärkelsen som Huntingtons 

definition anses vara begränsad. Ett annat sätt som kunde ha förbättrat analysen i denna 

studie och överkommit denna begränsning har varit att utföra analysen utifrån en mer 

omfattande definition. Dock trots sin begränsade definition så har Huntingtons definition 

ändå belyst väsentliga aspekter i en konsoliderad demokrati och besvarat studiens 

frågeställningar.  Dessutom trots användningen av Huntingtons minimalistiska definition 

så har den tunisiska demokratin inte klarat dessa minimalistiska och grundläggande krav 

på en konsoliderad demokrati vilket visar att den eventuellt inte kommer att klara en mer 

omfattande definition.  

Slutligen, som det har påpekats innan utgör Tunsisen ett intressant fall att studera utifrån 

demokratiseringsperspektiv och här kan framtida forskning bidra mycket. Exempelvis 

skulle framtida forskning studera demokratin i Tunisien i förhållande till islam eller 

politiskt islam eftersom tidigare forskning har pekat på religion och särskilt islam som ett 

hinder för demokrati men det har inte kunnat hittas i materialet för denna studie.  
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